1 / 2

Ata n.º 12/2022

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às 13h e 30 min  foi realizada no
auditório do IMEF a reunião extraordinária  do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física
– IMEF, presidida pela Diretora do Instituto, a docente Adriana Ladeira Pereira, com participação
presencial dos seguintes membros: Daiane Freitas, Cristiana Andrade Poffal, Tiago Dziekaniak
Figueiredo, Luciele Rodrigues Nunes, Matheus Jatkoske Lazo, Juliano Marangoni, Darci Savick, Débora
Spenassato, Pedro Santoro, Eneilson Fontes, Jorge Luiz Pimentel Junior, Juan Salvador, Otavio
Socolowski Junior, Rafael Granada  e com a participação por web conferência dos seguintes membros:
Denise Varella Martinez, Agueda Maria Turatti, Edite Taufer, Leandro da Silva Saggiomo, Jurselem
Perez, Suzi Samá Pinto, Fernanda Sauzem Wesendonk, Karin Jelinek. Como convidados, estavam
presentes: Bárbara Denicol, Yan Balinhas e Claus Haetinger. A reunião apresentou os seguintes pontos,
na ordem que segue: Ponto um. Aprovação da indicação para representante da área da Matemática no
Conselho do IMEF, em substituição à vaga da docente Grasiela Martini que assumiu na UFRGS. A
presidente fez a leitura do e-mail no qual ela solicitou a indicação da docente Fabíola Sperotto para
representante da área da Matemática no Conselho do IMEF. Ela relatou que encaminhou um e-mail para
todos os docentes da área da Matemática solicitando a indicação do representante e a docente Fabíola
Sperotto foi a única que demonstrou interesse, sendo que o grupo de docentes da área da Matemática
aprovou a representação. A presidente abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação,
a indicação foi homologada por unanimidade. Ponto dois: Deliberação sobre o preenchimento da Vaga
referente à exoneração da Profa. Grasiela Martini que assumiu na UFRGS. A presidente fez a leitura da
ata da reunião com o grupo de docentes da área da Matemática, ocorrida em 23/06/2022, na qual o grupo
decidiu e aprovou o preenchimento da vaga relativa a vacância da docente Grasiela Martins através da
nomeação do segundo candidato classificado no Edital 16/2018, processo 23116.005415.2018-1,
mantendo a área de atuação da docente Grasiela Martini no IMEF. A presidente abriu espaço para
manifestações. Sem manifestações, a decisão de nomeação do segundo candidato aprovado no concurso
para docente do Edital 16/2018 foi homologada por unanimidade. Ponto três: Aprovação da solicitação
de afastamento para Pós-Graduação do TAE Yan Ballinhas Soares, conforme processo:
23116.002100/2022-92. A presidente fez a leitura dos documentos constantes no processo, disse que a
solicitação é de afastamento parcial e se refere ao período de 24/08/2022 até 30/12/2022. A presidente
abriu espaço para manifestações. O interessado Yan Ballinhas Soares, se manifestou ratificando que a
solicitação é de afastamento parcial, para que ele consiga terminar a sua dissertação de Mestrado. Ele
comentou que estará trabalhando na secretaria da pós-graduação no turno da manhã e ficará afastado
apenas no turno da tarde, sendo que neste turno a secretaria estará assistida pela estagiária. O conselheiro
Leandro Saggiomo antecipou seu voto favorável e se manifestou dizendo que a qualificação do corpo
técnico é muito importante para o Instituto e parabenizou o interessado pela conclusão próxima de sua
pós-graduação. A conselheira Suzi Samá se manifestou agradecendo o apoio do servidor Yan Balinhas no
Curso Ciência é 10, disse que sua atuação profissional foi essencial no desenvolvimento de seu trabalho
na coordenação do curso. A conselheira Águeda Turatti também se manifestou no mesmo sentido,
parabenizou o servidor pelo Mestrado e ratificou as palavras da conselheira Suzi Samá, elogiando o
excelente trabalho do servidor na secretaria de pós-graduação. Se manifestaram igualmente os
conselheiros Juliano Marangoni e Matheus Lazo, ratificando as falas e parabenizando o servidor. Sem
mais manifestações, em votação, a solicitação de afastamento parcial do TAE Yan Ballinhas Soares foi
aprovada por unanimidade. Ponto quatro: Homologação da nova composição do NDE do curso de
Matemática Licenciatura. A presidente fez a leitura da nominata da nova composição do NDE do curso
de Matemática Licenciatura, reformulada em virtude da saída da professora Graziela Martini e da
professora Mauren Porciúncula, e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, a seguinte
composição foi homologada por unanimidade:  Daiane Freitas;  Celiane Machado; Cinthya Schneider
Meneghetti; Débora Laurino; Eneilson Fontes; inclusões: Luciele Nunes e Suzi Samá. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14h foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Diretora
do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira Pereira e por
mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2C31.6767.9D7C

2 / 2

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira
Diretora do IMEF

Chave de Autenticidade: 9996.2C31.6767.9D7C